
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS

ASIGNA, RECHAZA POSTULACIONES; SUSPENDE,
SUPRIME Y TERMINA BECA INDÍGENA AL MES DE
DICIEMBRE DE 2023. ORDENA NOTIFICACIÓN Y
PUBLICACIÓN QUE SEÑALA.

TALCA, 13 / 12 / 2023

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: ML-01133/2023 

VISTOS:
 
Lo dispuesto en la Ley N°15.720, que crea la Junta Nacional

de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N°5.311 de 1968 del Ministerio de Educación, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N°180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N°21.516 de Presupuestos para el sector público
correspondiente al año 2023, en el Decreto N°126 de 2005 del Ministerio de Educación, que sustituye Decreto N°139 de
1998, que introduce modificaciones al Decreto N°52 de 1995, que reglamenta Becas Indígenas y fija su texto refundido;
en la Resolución Exenta N°3986 de fecha 27 de diciembre del 2022, que aprueba Manual de Asignación de Beneficios de
JUNAEB, para el año 2023; en la Resolución Exenta N°3549 de 01 de diciembre de 2023 de la Dirección Nacional de
JUNAEB, que aprueba la modificación de la estructura orgánica transitoria y funciones de la Dirección Nacional de
JUNAEB de carácter transitorio; en la resolución exenta N°173/30/2023 de fecha 11 de enero del año 2023 que nombra a
don JORGE FERNANDO ROMÁN CERPA en el cargo de Director Regional (S) de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas para la región del Maule; en la Resolución N°7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas sobre exención del
Trámite de Toma de Razón; y en la Resolución N°14 de 2022, que determina los montos en unidades tributarias
mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a Toma de Razón y a controles de
reemplazo cuando corresponda, ambas de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:
 
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en

adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en cumplimiento de los objetivos institucionales
establecidos en su Ley Orgánica N°15.720, cuya estructura orgánica transitoria y funciones, se encuentra regulada en la
Resolución Exenta Nº3549, de 01 de diciembre de 2022, contemplándose en ella la existencia de áreas programáticas y
administrativas en todas las Direcciones Regionales del Servicio, entre las cuales se encuentra el Programa de Becas y
Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Becas Indígenas;

 
2.- Que, Ley Nº21.516 de Presupuestos para el sector

público correspondiente al año 2023, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, Subtítulo 24, Ítem 01, Asignación 189,
Glosa Nº02, contempla la suma de M$ 34.729.639 destinados a financiar el Programa de Becas Indígenas;

 
3.- Que, la referida glosa presupuestaria N°02, establece lo

siguiente: “La ejecución de este programa se hará conforme a lo establecido en el Decreto N°52, de Educación, de 1995,
y sus modificaciones.
Se podrán considerar con acceso preferente a usuarios del Subsistema Seguridades y oportunidades de la Ley N°20.595.
Incluye hasta $ 2.787.610 miles para el funcionamiento, administración y operación, incluyendo para el programa hogares
indígenas y los programas de residencia indígena”.
 

 
4.- Que, el Decreto N°126 de 2005, que sustituye Decreto

N°139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N°52 de 1995, que reglamenta Becas Indígenas y fija su texto
refundido, establece en su artículo 3° lo siguiente: “Corresponderá a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas la
administración, distribución y supervisión del Programa de Becas Indígenas de acuerdo a las políticas impulsadas por el
Ministerio de Educación.”;

 
5.- Que, en cuanto a las instancias que intervienen en la

resolución de las postulaciones, renovaciones, estados especiales, suspensiones y supresiones, el Decreto N°126 de
2005, dispone en su artículo 7º lo siguiente: “Las Comisiones Regionales del Programa tendrán las siguientes funciones:

 

1



 
a)    Proponer los postulantes preseleccionados para recibir

el beneficio de la Beca;
b)    Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para la mantención o renovación de la beca;
c)    Proponer al Director Regional de Junaeb criterios para la suspensión de la beca;
d)    Analizar la presentación de solicitudes y peticiones especiales; y
e)    Proponer fundadamente la suspensión del beneficio.
 

 
6.- Que, prosigue en el artículo 13, acerca de las

obligaciones que deben cumplir los(as) beneficiarios(as), en relación con el literal a) mantener un buen rendimiento
académico, igual o superior al que dio origen a la beca, estableciendo lo siguiente:” (…) el Director Regional de Junaeb,
en situaciones debidamente calificadas, tales como enfermedad grave del becario o de sus padres, empeoramiento
notorio de las condiciones económicas de su grupo familiar u otras igualmente graves, podrá mantener el beneficio de la
beca.”;

 
7.- Que, luego el artículo 17, el precitado decreto, dispone lo

siguiente: “El otorgamiento de las Becas Indígenas corresponderá al Director Regional de Junaeb, a proposición de la
Comisión 

 
8.- Que, por otra parte y con el objeto de entregar las

orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecución del Programa, proceso 2023, el Departamento de
Bienestar Estudiantil de la Dirección Nacional de JUNAEB elaboró el Manual de Asignación de Beneficios, aprobado,
mediante Resolución Exenta N°3986 de fecha 27 de diciembre del 2022.

 
9.- Que, mediante la circular N°3 de fecha 27 de enero de

2023, JUNAEB estableció la distribución presupuestaria del Programa Becas Indígenas proceso año 2023, con cargo a la
asignación presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosa N° 02;

 
10.- Que, en base a la distribución presupuestaria antes

referida, esta Dirección Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total equivalente a 2.931 cupos, de
los cuales 1.174 corresponden a cupos para estudiantes de Enseñanza Básica; 1.042 a cupos para estudiantes de
Enseñanza Media; y 715 a cupos para estudiantes de Educación Superior;

 
11- Que, en vista de las normas previamente referidas, y

para efectos de determinar la asignación de la Beca proceso año 2023, mediante Resolución Exenta N°130 de fecha
22/03/2023 se constituyó Comisión Regional Beca Indígena;

 
12.- Que, se ha encomendado a dicho organismo determinar

la asignación de la Beca Indígena para este año 2023, tanto respecto de estudiantes renovantes como de postulantes.
Conforme los criterios contenidos en el Manual de Asignación y Administración de Beneficios vigente, procede en primer
lugar, determinar el rechazo o aprobación de las solicitudes de renovación ingresadas, para posteriormente, determinar,
en función de los cupos disponibles para la asignación de nuevas becas, si procede acoger o rechazar las solicitudes de
postulación ingresadas. Así también, en el marco de las solicitudes de renovación ingresadas, deberá resolverse lo
referente a los estados de excepción y controles programáticos solicitados por los estudiantes;

 
13- Que, el trabajo llevado a cabo por la Comisión Regional

Beca Indígena consta en el documento “Acta de Comisión Regional BI” de fecha 13/12/2023, que se adjunta y forma parte
integrante de la presente resolución;

 
14.- Que, de acuerdo con el contenido de dicha acta, se

procedió a asignar las becas disponibles a los postulantes respecto de los cuales se acreditó que cumplen con los
requisitos de asignación establecidos, en estricto orden de prelación, hasta completar la cobertura programada para la
región, obteniéndose un puntaje de corte regional correspondiente a 342 puntos para Enseñanza Básica, 380 puntos para
Enseñanza Media y 412 puntos para Educación Superior; 

 
15.- Que, en virtud de lo establecido y en el marco de los

procesos de postulación y renovación de beneficios para el presente año, esta Dirección Regional viene en determinar por
medio de este acto administrativo la decisión sobre la asignación del Programa Becas Indígenas, de acuerdo con lo que a
continuación se señala;

 
16.- Que, la individualización de los estudiantes a que se

hace referencia en el considerando precedente se contiene en soporte digital adjunto al presente acto administrativo y que
se tiene como integrante de éste para todos los efectos legales;

 
17.- Que, han ingresado un total de 3.208 postulaciones a la

Beca; un total de 1.782 solicitudes de renovación del beneficio; 50 solicitudes de configuración de estados de excepción; y
16 solicitudes de configuración de controles programáticos frente a los cuales, y una vez efectuados los procedimientos de
verificación correspondientes por la Dirección Regional, se ha determinado que:

 

Respecto de los estudiantes postulantes al beneficio para este año 2023: 

2



 

Procede asignar el beneficio a un total de 0 estudiantes de Enseñanza Básica, respecto de los cuales se acreditó el
cumplimiento de los requisitos de asignación establecidos en el manual ya citado.
Procede asignar el beneficio a un total de 3estudiantes de Enseñanza Media, respecto de los cuales se acreditó el
cumplimiento de los requisitos de asignación establecidos en el manual ya citado.
Procede asignar el beneficio a un total de 1 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se acreditó el
cumplimiento de los requisitos de asignación establecidos en el manual ya citado.
Procede rechazar la solicitud de postulación de 5 estudiantes de Enseñanza Básica, respecto de los cuales se
acreditó que NO cumplen los requisitos de asignación establecidos en el manual ya citado. 
Procede rechazar la solicitud de postulación de 9 estudiantes de Enseñanza Media, respecto de los cuales se
acreditó que NO cumplen los requisitos de asignación establecidos en el manual ya citado.
Procede rechazar la solicitud de postulación de 27 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se
acreditó que NO cumplen los requisitos de asignación establecidos en el manual ya citado.

 

Respecto de los estudiantes que solicitaron la renovación del beneficio para este año 2023: 

 

Procede renovar el beneficio a un total de 0 estudiantes de Enseñanza Básica, respecto de los cuales se acreditó el
cumplimiento de los requisitos de renovación establecidos en el manual ya citado.
Procede renovar el beneficio a un total de 0 estudiantes de Enseñanza Media, respecto de los cuales se acreditó el
cumplimiento de los requisitos de renovación establecidos en el manual ya citado.
Procede renovar el beneficio a un total de 0 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se acreditó
el cumplimiento de los requisitos de renovación establecidos en el manual ya citado.

 

Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado la configuración de alguno de los estados de excepción
contemplados en el Programa:

 

Procede acoger solicitudes de suspensión semestral 1 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales
se ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en el manual ya citado.   

 
18.- Que, de conformidad con los procesos de verificación

realizados por la Dirección Regional, se ha determinado que procede suprimir la Beca Indígena a un total de 6 estudiantes
de Enseñanza Media y a 10 estudiantes de Educación superior, para el año 2023, respecto de los cuales se acreditó que
han incurrido en alguna de las causales de supresión del beneficio establecidas en el Manual de Asignación de Beneficios
vigente.

 
19.- Que, en virtud de lo indicado en Manual de

procedimientos para el presente año, dejar en estado Terminado, “estado para los estudiantes becados en la beca
indígena que al pasar de un nivel a otro deben nuevamente postular a la beca o estudiantes que se encuentran realizando
práctica técnico profesional de nivel medio”, se procede a dejar en estado Terminado a 124 estudiantes de Enseñanza
Media;
 

 
20.- Que, de acuerdo con las funciones y facultades

encomendadas a esta Dirección Regional, mediante el Decreto N°126, del año 2005 en el marco del desarrollo del
Programa Beca Indígena para este proceso 2023, se resuelve mediante el presente acto administrativo, sancionar los
estados de beca aplicables al beneficio en los términos previamente expuestos, en consecuencia;    

RESUELVO:
 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - ASÍGNESE, al mes de Diciembre

de 2023, la Beca Indígena a 3 estudiantes de Enseñanza Media, y 1 estudiantes de Educación Superior para el año 2023,
respecto de los cuales se acreditó que cumplen con los requisitos de asignación establecidos, que se pasan a
individualizar en el anexo N°1, con el siguiente desglose:

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS
OTORGADAS

BECADO

MEDIA
Estudiantes postulantes que cumplen con los requisitos de
asignación establecidos. 3 

SUB TOTAL  3

SUPERIOR

Estudiantes postulantes que cumplen con los requisitos de
asignación establecidos.  1

3



SUB TOTAL  1

TOTAL GLOBAL  4

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - RECHÁZASE, al mes de

Diciembre de 2023, la solicitud de postulación a la Beca Indígena, de 5 estudiantes de Enseñanza Básica; 9 estudiantes
de Enseñanza Media; y 27 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se acreditó que NO
cumplen/Pendiente los requisitos de asignación establecidos, que se pasan a individualizar en el anexo N°2, con el
siguiente desglose:

 

ESTADO DE BECA NIVEL
EDUCACIONAL OBSERVACIÓN

CANTIDAD DE DE
SOLICITUDES
RECHAZADAS

SOLICITUD RECHAZADA

BÁSICA
No cumple/Pendiente los requisitos de asignación establecidos. 5
SUB TOTAL 5

MEDIA
No cumple/Pendiente los requisitos de asignación establecidos. 9

SUB TOTAL 9

SUPERIOR
No cumple/Pendiente los requisitos de asignación establecidos. 27

SUB TOTAL 27

TOTAL GLOBAL 41

 
ARTÍCULO TERCERO. - SUSPÉNDASE, al mes de

Diciembre de 2023, la Beca Indígena a 1 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se ha acreditado que
cumplen con los requisitos para ello, que se pasan a individualizar en el anexo N°3, con el siguiente desglose:

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS
SUSPENDIDAS

SUSPENSIÓN
SUPERIOR

Suspensión 2° semestre 1

SUB TOTAL 1

TOTAL GLOBAL 1

 
ARTÍCULO CUARTO. - SUPRÍMASE, al mes de Diciembre

de 2023, el Programa Beca Indígena, a un total de 16 estudiantes, que se pasan a individualizar en el anexo N°4, con el
siguiente desglose:

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL CANTIDAD  DE ESTUDIANTES

SUPRESIÓN
MEDIA 6
SUPERIOR 10
TOTAL  16

 
ARTÍCULO QUINTO. - TERMINADO, al mes de Diciembre

de 2023, el Programa Beca Indígena, a un total de 124 estudiantes de educación media que se pasan a individualizar en
el anexo N°5, con el siguiente desglose:

 

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL CANTIDAD DE ESTUDIANTES

TERMINADO Media 124
TOTAL 124

 
 
ARTÍCULO SEXTO. - TÉNGASE, como parte integrante de

la presente Resolución los siguientes documentos: 
 

Acta de Comisión de Selección de fecha 13 de Diciembre del 2023.

 

Soporte digital que contiene las nóminas en que se individualiza a cada uno de los estudiantes de educación
superior postulantes y renovantes de la Beca Indígena indicados en los artículos precedentes. 

4



 

Anexo N°1: Individualización de postulantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 para quienes se
sanciona el estado de beca: Becado.

 

Anexo N°2: Individualización de postulantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 para quienes se
sanciona el estado de beca: Solicitud Rechazada.

 

Anexo N°3: Individualización de estudiantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023, a los cuales se les
aprueba el control programático suspensión, para quienes se sanciona el estado de beca: suspensión anual,
suspensión primer semestre o suspensión segundo semestre, según corresponda.

 

Anexo N°4: Individualización de estudiantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 para quienes se
sanciona el estado de beca: Supresión.

 

Anexo N°5: Individualización de estudiantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 para quienes se
sanciona el estado actual de beca: Terminado.

 
ARTÍCULO SEPTIMO. - IMPÚTESE, los gastos que deriven

de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación presupuestaria: 09.09.03.24.01.189.GLOSA N° 02.
Programa de Becas Indígenas.

 
ARTÍCULO OCTAVO. - NOTIFÍQUESE, la presente

Resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya
dirección web es “https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a los estudiantes individualizados en los
anexos conforme a las sanciones establecidas los artículos precedentes.

 
ARTÍCULO NOVENO. - PUBLÍQUESE, la presente

Resolución una vez tramitada, en la sub sección “Actos con efectos Sobre Terceros” de la sección “Actos y Resoluciones”,
ubicado en” Gobierno Transparente”, en el portal web de JUNAEB, al objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en
el artículo 7º de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la Información Pública, como en el artículo 51° de su Reglamento.

 
 
 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE      

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Acta de Comisión BI Diciembre 2023 Digital Ver
Soporte Digital Diciembre 2023 Digital Ver
Anexos Diciembre 2023 Digital Ver

NBP/HGR

JORGE FERNANDO ROMÁN CERPA
Director Regional (S)

Dirección Regional Del Maule

5

https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2023/12/13/Acata-de-Comisiaon-BI-Diciembre-2023.pdf
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2023/12/13/Soporte-digital-RE-Diciembre-2023.xlsx
https://junaeb.ceropapel.cl/archivos/2023/12/13/Anexos-RE-Diciembre-2023.docx
maritza.jara
Rectángulo



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=25082709&hash=c5345

Distribución:

Departamento de Bienestar Estudiantil
Dirección Regional Del Maule

6

maritza.jara
Rectángulo

maritza.jara
Rectángulo



maritza.jara
Rectángulo

maritza.jara
Rectángulo

maritza.jara
Rectángulo

maritza.jara
Rectángulo



maritza.jara
Rectángulo

maritza.jara
Rectángulo



maritza.jara
Rectángulo



Anexo N°1: Individualización de postulantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 

para quienes se sanciona el estado de beca: Becado. 

 

EDUCACIÓN MEDIA 

1.- CUMPLE REQUISITOS SOBRE PUNTAJE REGIONAL 

N° RUT DV APP APM NOMBRES PUNTAJE 

1 22935170 2 JARA JARA NICOLÁS RODRIGO 380 

2 22894548 K TRAIPE NAVARRO ANGEL ISAAC 380 

3 22905183 0 ZURITA CARFULEN GENESIS PASCAL 380 

       

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1.- CUMPLE REQUISITOS SOBRE PUNTAJE REGIONAL 

N° RUT DV APP APM NOMBRES PUNTAJE 

1 21402539 6 MELIN MELÍN RENATO ALONSO 412 

 
 

 
 
 

Anexo N°2: Individualización de postulantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 

para quienes se sanciona el estado de beca: Solicitud Rechazada. 

 

EDUCACIÓN BÁSICA 

1. NO CUMPLE REQUISITOS/PENDIENTE REQUISITOS 

N° RUT DV APP APM NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO DETALLE 

1 23150131 2 ARMIJO LLANCA CRISTOFHER DAVID SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

2 24193322 9 EPULEF VALDÉS ANTONELLA IGNACIA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

3 23606955 9 LOYOLA ABELLO CAMILA ANTONELLA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

4 23562201 7 RIVAS VERDUGO DIEGO ELÍAS SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

5 23992134 5 VIDELA ÑANCUPIL MAITE CONSTANZA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

        

EDUCACIÓN MEDIA 

1. NO CUMPLE REQUISITOS/PENDIENTE REQUISITOS 

N° RUT DV APP APM NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO DETALLE 

1 22016567 1 FONSECA RUIZ CRISTAL KARLA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

2 22448604 9 LIZANA MUÑOZ JULIÁN ANTONIO SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

3 22915999 2 MALHUE LISBOA JAVIER ALEXANDER SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

4 22242929 3 MORALES GÓMEZ MARTINA IGNACIA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

5 22277332 6 PICHÚN GONZÁLEZ MARTINA MAITE BELÉN SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

6 22142736 K PITICAR ORELLANA BASTIAN ORLANDO SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

7 22823179 7 RIVERA OYARZÚN SOFÍA ANDREA SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS  

8 22847174 7 VALENZUELA CANDIA VICENTE ALONSO SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

9 22260435 4 VILLEGAS MENDOZA DANITZA SCARLET SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

     

 

 

 

 

 

     



EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. NO CUMPLE REQUISITOS/PENDIENTE REQUISITOS 

N° RUT DV APP APM NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO DETALLE 

1 21845043 1 ARAVENA ALCAPIO YEISON NICOLÁS SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS 

2 21248842 9 CABEZAS HUICHACAN FERNANDA CONSUELO SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

3 23568797 6 CABEZAS VERDEJO VALENTINA IGNACIA SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS 

4 20317097 1 CÁRDENAS PONCE CONSTANZA BELÉN SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

5 18239878 0 CONTADOR CAQUISANE PAZ BELÉN SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

6 17796344 5 DÍAZ VALENZUELA CARLOS RENÉ SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

7 19718378 0 GALLARDO CUEVAS MOISÉS ALEXIS SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

8 21741153 K GARRIDO GUTIÉRREZ BENJAMÍN SEBASTIÁN SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

9 21575436 7 GONZÁLEZ CAIGUARA WILLIAN JOSUÉ SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS 

10 21782511 3 GUTIÉRREZ QUINTREL BELÉN CONSTANZA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

11 21645240 2 HERNÁNDEZ AGUILAR MOISÉS NATANAEL SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

12 21519593 7 LIENDO ESPINOZA DAYANETT AYLIN SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

13 16174678 9 LLANTÉN TAPIA MICHELLE VERÓNICA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

14 20315428 3 MAILLANCA CARRASCO FRANCO NICOLÁS SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS 

15 20170842 7 MALDONADO BERRÍOS DANIELA PAZ SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

16 20317106 4 MAUREIRA CALCUMIL CONSTANZA MARGARITA SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS 

17 21354273 7 OSORIO SALAMANCA SCARLETH ANDREA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

18 21855099 1 RAMÍREZ MUÑOZ SOFÍA NATHALIA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

19 21352824 6 REBOLLEDO PAILLAO NICOLÁS ANDRÉS SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

20 21178711 2 SOTO FERNÁNDEZ SOFÍA ANTONIA SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS 

21 21325709 9 TECAS BARRERA PAOLA VERA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

22 20228882 0 TRONCOZO SANHUEZA ISABEL MARTINA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

23 21825493 4 VALENZUELA ESPINOSA SCARLET FRANCISCA SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

24 21867336 8 VALENZUELA ORTIZ SAÚL IGNACIO SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

25 19923281 9 VÉLIZ SILVA RENÉ MATÍAS SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS 

26 21624165 7 VILLALOBOS AGUILERA TRINIDAD SOFÍA MAGDALENA SOLICITUD RECHAZADA 
NO CUMPLE 
REQUISITOS 

27 20723758 2 YÁÑEZ RIQUELME YULIAN IGNACIO SOLICITUD RECHAZADA 
PENDIENTE 
REQUISITOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Anexo N°3: Individualización de estudiantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023, 

a los cuales se les aprueba el control programático suspensión, para quienes se sanciona el 

estado de beca: suspensión anual, suspensión primer semestre o suspensión segundo 

semestre, según corresponda. 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

2. SUSPENSIÓN SEGUNDO SEMESTRE 

N° RUT DV APP APM NOMBRES ULTIMO MES CURSADO 

1 21115215 K REPOL REPOL NATACHA DANAY AGOSTO 

 

 

 

 

Anexo N°4: Individualización de estudiantes del Programa Becas Indígenas para el año 2023 

para quienes se sanciona el estado de beca: Supresión. 

 

EDUCACIÓN MEDIA 

N° RUT DV APP APM NOMBRES CAUSAL DETALLE 

1 22918833 K CABELLO VILLABLANCA ANTONELA IGNACIA SUPRESIÓN 
BECA DE MAYOR 

MONTO 

2 22165666 0 CEA DONOSO FIDEL ERNESTO SUPRESIÓN 
BECA DE MAYOR 

MONTO 

3 23009274 5 JAURES DONOSO 
TRINIDAD RAFFAELLA 

PAZCALLE SUPRESIÓN 
BECA DE MAYOR 

MONTO 

4 22647481 1 LOBOS MARIMÁN JAVIERA AYLIN SUPRESIÓN 
BECA DE MAYOR 

MONTO 

5 22948448 6 MARIQUEO BAEZA CONSTANZA ANDREA SUPRESIÓN 
BECA DE MAYOR 

MONTO 

6 22768813 0 MÉNDEZ CALBUEQUE KRYSHNNA BEATRIZ SUPRESIÓN 
BECA DE MAYOR 

MONTO 

        

EDUCACIÓN SUPERIOR 

N° 
RUT DV APP APM NOMBRES CAUSAL 

DETALLE 

1 20757996 3 ARAYA CANALES MARÍA LORENA TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

2 21040549 6 CASTILLO YEVILAO MAYERLY ESTHER TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

3 21279063 K COLIPE COLIPE JUAN IGNACIO TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

4 17003007 9 GUANTECURA CASTILLO ANGELA PATRICIA EGRESADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

5 17508799 0 GUERRA ARTEAGA MARICEL IVONNE TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

6 21035251 1 LABRAÑA CANCINO KARLA ANTONELLA TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

7 16844404 4 PONCE AYANCÁN SHARON CONSTANZA TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

8 8493515 8 RAMÍREZ TRANAMIL IVETH DEL CARMEN TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

9 11702376 1 RAMÍREZ MILLAMÁN MYRIAM ISABEL TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

10 19673944 0 RODRÍGUEZ NAHUELHUEIQUE SAMUEL MATÍAS TITULADO/A 
TERMINO DE 

CARRERA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo N°5: Individualización de estudiantes del Programa Becas Indígenas para el año 

2023 para quienes se sanciona el estado actual de beca: Terminado. 

 

 

EDUCACIÓN MEDIA 

N° RUT DV APP APM NOMBRES CAUSAL DETALLE 

1 21456175 1 AGUILUZ CORREA ABRAHAM FRANCISCO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

2 21902378 2 ALBURQUENQUE DÍAZ BÁRBARA CONSTANZA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

3 21854186 0 ALEGRÍA QUILALEO JOHAN ALEXANDER TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

4 21962841 2 ALVARADO CATRILEO LUIS EDUARDO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

5 22070827 6 ANCAIN CIFUENTES MARTINA ESTEPHANIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

6 21912218 7 ARROYO AMPUERO VALENTINA NAZARETH TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

7 22149495 4 BAEZA ROJAS JAVIERA AYLINE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

8 21897782 0 BARRUETO ALARCÓN GONZALO ANDRÉS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

9 21911329 3 BELTRÁN ROJAS CAROLAIN ANDREA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

10 22074803 0 BELTRÁN MILLAPAN RUTH ARIELA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

11 22093913 8 CABRERA ROJAS ROMINA VICTORIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

12 21934516 K CÁCERES MELILLÁN JOSE MANUEL TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

13 21969530 6 CALFULAF CARES KATHERINE DENIS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

14 21899455 5 CANALES MUÑOZ FABIOLA IGNACIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

15 22116901 8 CANCINO HUENTECOL FABIAN ANDRES TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

16 21989624 7 CANIQUEO BRAVO DANIEL ELVIS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

17 21722984 7 CASTRO HUENUPI RENATO ANDRÉS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

18 22008162 1 CATRICURA LETELIER MATIAS ALEJANDRO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

19 21952342 4 CAYUPÁN HERRERA WILLIAMS ANDREUS CARLO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

20 21816681 4 CORNEJO CÉSPEDES MARTIN ANDRES TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

21 21851176 7 DÍAZ GAJARDO JAVIER IGNACIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

22 22116016 9 ENCINA CANALES DARLY ANTONIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

23 21857398 3 EPULEF CASANOVA NICOLÁS IGNACIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

24 21916458 0 EPUÑIR PINO JAVIERA IGNACIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

25 22069037 7 ESPINACE COTAL FRANCISCO JAVIER TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

26 22094519 7 FARIÑA VERGARA GUILLERMO ESTEBAN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

27 22009572 K FLORES CHEUQUIANTE GUILLERMO ANDRES TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

28 21970556 5 FUENTES GUZMÁN 
BLANCA MONSSERRAT DEL 

CARMEN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

29 21822016 9 GODOY FIGUEROA NELSON ARTEMIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

30 22081077 1 GODOY ASTETE SANTIAGO ANDRÉS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

31 22005003 3 GONZÁLEZ CARMONA FRANCISCA LISETTE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

32 21975558 9 HEISE GUTIÉRREZ HUGO PATRICIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

33 21459469 2 HERNANDEZ CURILÉN SCOT ALEXANDER TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

34 21804055 1 HUENCHUAL ÁLVAREZ RUTH MILLARAY TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

35 21836322 9 HUENCHUÑIR RUIZ ISBAC EMANUEL TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

36 22111078 1 HUENTENAO BAHAMONDES DARLING PASCAL TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 



37 22008761 1 HUEQUEMAN DOMÍNGUEZ MAXIMILIANO ALEJANDRO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

38 22014591 3 IBARRA VEGA AVELINO ERNESTO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

39 21996529 K ITURRA ITURRA CONSTANZA JAVIERA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

40 21878736 3 JARA QUITRAL CATALINA MARIBEL TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

41 22096812 K JARA SALINAS ANGELICA VALENTINA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

42 21991105 K LASTRA BARROS MANUEL IGNACIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

43 21985247 9 LAZO SÁEZ ANTONIA IGNACIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

44 22081404 1 LEVIO COLLÍO MAXI ANDRES TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

45 21978576 3 LEYTON SANTIAGO JAVIERA ANTONIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

46 22128063 6 LILLO OPAZO DAVIS JOSSEP DE JESUS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

47 22059545 5 LINCOPÍ CORTEZ ALAN SAID TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

48 21921244 5 LLANTÉN BRAVO GUSTAVO ANTONIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

49 22073659 8 LONCOMAN CONTRERAS JOSÉ MANUEL TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

50 21901737 5 LONCOMILLA PONCE BÁRBARA SOLANGE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

51 21643413 7 LOPEZ LÓPEZ GIULIANA ELISABET TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

52 22102924 0 LUENGO PÉREZ SARAY ALEJANDRA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

53 21960027 5 MACHUCA MARICAN TIARE BELÉN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

54 21920442 6 MARILEO LOBOS BÁRBARA CATALINA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

55 21962259 7 MÁRQUEZ DÍAZ CONSTANZA SOLEDAD TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

56 22016214 1 MÁRQUEZ ESPINA ALEX SEBASTIAN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

57 21841353 6 MÉNDEZ ROA BASTIÁN ANDRÉS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

58 21861197 4 MOLINA GONZÁLEZ NASCKA YACOLEN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

59 21628966 8 MONDACA BARRA LUCAS ANDRÉS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

60 21899431 8 MONDACA CASTILLO GABRIELA SOLANGE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

61 21979018 K MONTECINOS HUENTIAN KEVIN ANDRÉS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

62 21667071 K MORA CERPA VALENTINA IGNACIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

63 21987173 2 MORALES LIEMPI LUIS ALBERTO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

64 21858000 9 MUÑOZ CATRILEO PATRICK LUCIANO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

65 21889001 6 MUÑOZ DONOSO DEMIAN ALFONSO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

66 21964601 1 MUÑOZ MOREIRA NICOLAS ANTONIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

67 22058820 3 MUÑOZ GÁLVEZ ANTONELLA SIMONEY TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

68 22059587 0 NECUL QUIROZ LUCIANO BENJAMÍN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

69 21631518 9 NILO GONZÁLEZ RUBÍ ANNAIS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

70 21905472 6 ÑANCULEF MEDINA ROSA ESTEFANÍA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

71 21911101 0 OLAVE MÉNDEZ VALENTINA DANIELA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

72 22002049 5 OLAVE MONTENEGRO CONSTANZA NICCOLET TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

73 22113637 3 ORTIZ DÍAZ MIA SCARLETTE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

74 21742277 9 OSORIO MORENO CAMILA ANDREA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

75 22084496 K OYARZÚN VALDERRAMA LUIS ALEJANDRO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

76 21972168 4 PALACIOS PEÑA YASMIN ALEJANDRA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

77 22067545 9 PALMA QUENPOMIL FELIPE ANTONIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

78 22103184 9 PALMA FUENTES MARTINA PAZ DE LOURDE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 



79 21967699 9 PARRA CURIÑANCO DILAN ANDRÉS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

80 21983697 K PAYACÁN MENA CARLOS FELIPE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

81 21615465 7 PEÑA CARREÑO ANTONIA ANDREA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

82 22076677 2 PICHUMILLA COLIHUINCA MAIKEL BRAYAN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

83 22015102 6 PINCHEIRA PALACIOS DANITZA DE LOURDES TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

84 22005933 2 PINOL RAMÍREZ LEONARDO IGNACIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

85 21655500 7 POBLETE MARILAO PATRICIO ARIEL TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

86 21556629 3 POBLETE SANHUEZA DARÍO HERIBERTO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

87 22116787 2 POBLETE MARILAO ROSA HERMINIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

88 22075699 8 PORTIÑO HERNÁNDEZ MAXIMILIANO ANDRES TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

89 21851359 K QUEZADA CANIQUEO NICOL JOSEFA ALICIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

90 21875822 3 QUILÁN SANDOVAL ALEJANDRO JAVIER TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

91 21908908 2 QUINTOMAN SEPÚLVEDA CAMILA PAZ TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

92 21818351 4 QUINTUL PÉREZ DIEGO IGNACIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

93 22069286 8 QUITRAL GONZÁLEZ NICOLAS DAVID TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

94 22108194 3 QUITRAL ROJAS CRISTIAN EDUARDO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

95 21996243 6 RETAMAL LABRA CONSTANZA ANDREA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

96 21864491 0 RETAMAL CARRILLANCA ALEJANDRO NICOLÁS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

97 21888705 8 REYES CRUCES LUIS ALEJANDRO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

98 21717292 6 RÍOS ANTIPÁN JENNIFER DEL PILAR TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

99 21818196 1 RÍOS ORELLANA MILLARAY SOLANGE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

100 21974667 9 ROJAS MARÍN JOSE LUIS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

101 21987028 0 ROMERO FLORES LEANDRO ANTONIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

102 22060627 9 RUBIO FLORES ANTONELLA IGNACIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

103 21701490 5 SAAVEDRA PÉREZ MELODI PAOLA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

104 22139865 3 SAAVEDRA MARIPANGUE VLADIMIR ALEJANDRO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

105 21801463 1 SALGADO HERRERA VALENTINA BELÉN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

106 21557999 9 SANDOVAL TORI DAVID ALFONSO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

107 21953338 1 SANDOVAL RAUQUE YECENIA ESPERANZA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

108 21782528 8 SEPÚLVEDA ARAYA SEBASTIÁN ESTEBAN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

109 21886638 7 SEPÚLVEDA MELLADO TAMESIS BENJAMÍN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

110 22123331 K SOTO NOCHES JOSEFA DEL CARMEN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

111 22101094 9 TABILO ABURTO BELÉN MONSERRAT TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

112 21971554 4 TAPIA ARCOS KRISNA ANTONIETA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

113 22067704 4 TELLO DÍAZ MAGDALENA IVONNE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

114 21713090 5 TORRES ORELLANA LUIS ALFONSO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

115 21864486 4 TRANAMIL HENRÍQUEZ JAIMARA AILLIN TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

116 21875480 5 TRONCOSO LINCONAO MATÍAS BRANDON TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

117 21813525 0 VALENZUELA ARÉVALO TRINIDAD PAZ TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

118 22074736 0 VALLADARES MARIQUEO MARTINA FERNANDA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

119 22005217 6 VARGAS ÁVILA ADEMIR JERICO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

120 21864562 3 VÁSQUEZ TORREALBA CRISTOBAL VICENTE TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 



121 22062994 5 VERDUGO VILLAGRA CHERRY VICTORIA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

122 22087039 1 VERDUGO MONARDES JOSE IGNACIO TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

123 22086516 9 YAÑEZ IBARRA INDIRA ISAELLA TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

124 22000778 2 ZAPATA ORTIZ SOPHIA DE JESÚS TERMINADO 
EGRESO 4° 
MEDIO TP 

 

 

 


		2023-12-13T16:58:34-0300
	location
	rason




